Il Serenissimo Principe tenne, in defetto dell'Eccellentissimo Signor 
Gran Marescialco, per le Maestà Christianissime di Francia, che si crede 
mandaranno poi il presente solito che non dovvrà esser punto inferiore 
al sopradetto. Si sono fatte allegrezze et feste straordinarie, che ancora 
durano per il maritaggio d'una Dama della Maestà della Regina. 

Di Moschovia, doppo il soccorso dato a Smolinscho, non si è inteso 
altro, et tutti li soldati sono finalmente pagati et hanno abbruciato la 
Confederatione. Passa questo pagamento più di otto milioni d'oro, 
senza il danno che hanno fatto al Regno che importa più d'altretanto. 
Si spera una Dieta a San Martino, dalla quale dependeranno molte 
resolutioni per Moschovia et Suetia. Che altro non ho di nuovo che la 
solita buona salute delle loro Maestà et delli Serenissimi Principi, quali 
crescano in persona et in virtù. 

Si ritrova qui il Signor Thomaso Bandeni, per sapere se da Sua 
Maestà gli viene comandato qualche cosa per costà; volendo egli partire 
in poche settimane, se ben credo, per esser occupati in altro, lo spe
diranno senza dargli briga alcuna, et io occorrendo, poi, gli potrò 
mandare fino a casa quelle commissioni che sopraggiungessero. Né 
accorrendomi di più, a Vostra Signoria Illustrissima bacio humilmente 
le mani et auguro molti anni di vita et compita sanità. Da Varsavia 
alli 14 maggio 1614. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Curtio Picchena, Primo Secretario et Consigliere del Serenissimo 
Gran Duca di Toscana. Firenze. 

z) sic in ms. 

Alexander Cilli 
Curtio Picchena 

N. 444. 

Varsaviae, 31. V.1614. 

de czaussii de Cosacis conquerentis adventu; de Senatu a rege [Sigis
mundo III] ad consilia ineunda convocato. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 37. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
Gl'accennati motivi del Turco a Vostra Signoria Illustrissima con 

le passate, si dovvranno hora risolvere con la venuta d'un nuovo Chiaus, 
comparso solamente hieri, et hoggi ha presentato le lettere a Sua Maestà, 
con soggiungere solamente qualche parola di complimento, et subbito 
licentiatosi con pregare presta speditione. Non si è per ancora potuto 

-29-

ritrarre il contenuto di dette lettere, ma per quanto si va conietturando, 
sono in materia de Chosachi et delli continui danni che fanno all'Imperio 
Ottomano, a quali non provedendosi, accenni che potessero esser causa 
di rottura tra loro. Il che non desidera, ma vuoi perseverare etc. Non
dimeno non piace tanta sollecitudine et l'esser venuto, come ha fatto, 
in 25 giorni da Constantinopoli. Ma intendala come vuole, ché ci farà 
poco guadagno, et il Regno sarà così bene all'ordine et unito contro 
di lui, che almeno si rimetteranno in pristino stato le cose di Walchia.